³⁶⁹ *Physica* 1.1.1, p. 1 ll. 49-51.55-56.58: “Inter partes vero illas prima quidem secundum ordinem rei est, quae est universalis de ente secundum quod ens [...] Secunda autem in eodem ordine rei est mathematica [...] Ultima autem est physica [...]”.

³⁷⁰ *Physica* 1.1.1, p. 2 ll. 76-84.

³⁷¹ Cf. [Bertolacci 2001], pp. 145-146.

³⁷² This is confirmed by the fact that, later in the chapter, Albert refers to *ordo quaesiti et scibilis*, which is probably to identify with the *ordo rei*. For a connection between the order of sciences and the order of their subjects, as far as the priority of metaphysics is concerned, see [Tremblay 2013], p. 566.

That the ground for the order among metaphysical, mathematical, and physical quiddities is such an increasing level of determination is expressly confirmed by the following passage from the first chapter of Albert's later *Metaphysica*:

Cavendus autem hic est error Platonis, qui dixit naturalia fundari in mathematicis et mathematica in divinis, sicut tertia causa fundatur in secunda et secunda fundatur in primaria, et ideo dixit mathematica principia esse naturalium, quod omnino falsum est. Et causa erroris fuit, quia videbat consequentiam sine conversione inter physica et mathematica et divina, quia esse mobile est esse continuum et esse continuum est esse simpliciter, et non convertitur, et substantia mobilis est substantia continua et substantia continua est substantia, et non convertitur. Et quia id a quo non convertitur consequentia, est natura et causa prius et ante id quod antecedit in consequentia, ideo posuit dimensiones mathematicas principia esse physicorum³⁷³.

Again, I shall come back to this text in greater detail while discussing the view that metaphysics establishes the principles of particular sciences. However, two statements in the passage are essential evidence for the problem at stake now:

- (P1) there is a *consequentia sine conversione* among physical, mathematical, and metaphysical objects: *esse mobile* entails *esse continuum*, which in turn entails *esse simpliciter*, while the opposite entailments do not hold;
- (P2) if A entails B but not vice versa, then B is a nature and a cause prior to A.

(P1) corresponds to what I have called earlier “increasing order of determination”: if A entails B but not vice versa, then A is the more determined and B is the less determined³⁷⁴. Then, according to (P2), the less determined form is a nature prior to – and a cause prior to – the more determined form³⁷⁵.

Admittedly, in the text the two statements function as premises of an argument whose conclusion is the following view, which Albert ascribes to Plato:

- (C) mathematical dimensions are principles of physical realities.

³⁷³ *Metaphysica* 1.1.1, p. 2 ll. 31-44.

³⁷⁴ If Albert accepts the *consequentia sine conversione* (see below), the entailments must be understood from a merely “intensional” point of view. At least, the statement that *esse continuum* entails *esse mobile* but not vice versa cannot imply that there is some mathematical object which is not physical: Albert expressly denies that mathematical entities can exist apart from sensible beings.

³⁷⁵ The priority by nature, based on the *consequentia sine conversione*, is one of the meanings of “prior” Albert distinguishes in *De praedicamentis* 7.12. According to this meaning the genus is said to be prior to its species. See *De praedicamentis* 7.12, p. 163 ll. 28-47: “Secundo autem dicitur prius quod non convertitur secundum subsistendi consequentiam. Subsistendi autem consequentiam dico, ut si unum ponatur actu subsistere secundum esse, quod alterum propter hoc necesse sit ponere subsistere secundum esse, sicut dicimus quod unum prius est duobus; duobus enim existentibus mox consequens est unum esse et subsistere, uno vero existente non est necessarium duo esse vel subsistere. Et hic modus est inter inferius et superius in coordinatione praedicabilium, quia inferius est sicut duo, quorum alterum est id quod directe est super ipsum et alterum differentia constitutiva. Unde posito inferiori in esse ponitur suum superius, sed non convertitur quod posito superiori in esse ponatur inferius in esse necessario, quia superius concipitur in inferiori sicut unum in duobus, sed inferius non concipitur in superiori nisi in potentia, sicut duo in uno sunt potentia, et ideo non convertitur consequentia ab uno existente, ut necessario propter hoc sit reliquum. Et inter illa prius esse videtur id a quo non convertitur consequentia, et hoc est unum; ab illo enim ad duo consequentia non convertitur”. For an analysis of this passage and its application to the case of the priority of metaphysics, see [Tremblay 2013], pp. 563-566.

Albert deems (C) wrong; in order to explain why Plato endorsed (C), Albert ascribes to him an argument whose premises are (P1) and (P2) and whose conclusion is (C). In other words, Albert is not stating (P1) and (P2) in first person. This notwithstanding, I believe that Albert would accept the premises of the argument and reject only its conclusion (and, for that, the validity of the argument). First of all, he states (P1) and (P2) in an objective way – not as Plato’s views, but as something he endorses (at least, I think that this is undoubtedly the case with (P2)). In addition to this, one should also take into account the fact that Albert states his own position shortly after and that this position is very close to “Plato’s error”: